'l'ere-itório ,
DIARIO OFICIAL

Decreto no 1, de 24 de Julho de 1964

Ano I. Número 164 e 1H5 Maca pá .n5 e 611-feira, 22/23 de Abril de 1965

DECRETOS 1\TQS
O Governador do Território

DO PODER EXEGU'fiVO
Federal do Amapá, usando rio Federal do Amapá, usando da Silva, Atendente, nivel 7,
das atribuições que lhe con- das atribuições que lhe con- quinz~ (15) dias, contado!:! do
rerem os itens VII e IX, do ferem os itens VII e IX, do período ct~ 8 11 22 de março
nrtigo 4°, do Decr~to-le i nr· artigo ,1•, do Decreto-lei no de J 965; Emília .Moura, Partoi-
5.839, de 21 de setembro de 5.839, de 21 de setembro de t·a Prática, nlvel 8. vinte (20)
1.943, e tendo em vista o q ne 1.943, e tendo em vista o que
cons ta do Processo número consta do Processo número dias, eontados no perlodo de

julgadas convenientes aos
interêsses do. Companhia e
ao desenvolvimento de suas
operações.

Macapá, 20 de abril de 1965.

Álvaro Orbr.lio Novaes
Coutinho

lil17/65-SGT, 6.413/64-SGT., 1°. a 20 de março de 1.965; e
Manoel Duarte Rocha, Auxl- Dtretol' Presidente

ftESOLVE: RESOLVE : liar de Cozinha, nivol 5, trio- Luiz Oarlos Araújo Monteiro
Exonerar, a pedido, nos Conteder a Benedito '.!ai- ta (30) dias, contados no pe- Diretor Administrativo

têrmos do uern l, do artigo cher, ocupantl.l do cargo da ríodt' de 24 de fevere,ro a 25
75, da Lei u0 l.ill , de 28 de classe «B~. da série de elas- de março de 1965; todos do
outubro de 1952, Dalva de S Cti de Oficiei de Administra- Quadro d~ F~ncioná r·ios, r~- f\ t- 1 f' -' '
Nazaré Pereira Góes, ocupan- çâo, nivel 14, do Quadro de b.llco.s do Governo dês~e ler- l!aflt3f1 "C ~rmacl~s
te do cargo da clasHe de Pro- l Funcionários Públicoe do Go- X:li~r!O, lotados na Divisão de 1 U U U • U
fe~sOra Au_xiltar de Ensino vêrno d~ste 'rerritói:to.' lotado Saude. • , 23 s _ D. do Povo
Pnmárw. mvP.l 7, do Quadro uo Servrço de Admmr~tração 1 Palácio do Govêrno em I
de Funcionál'ios Públ!co11 do Geral, seis (6) meses de li- Maoa.pá 30 de março de '1.965. » 24 s - Serrano Filial
Govêrnu dêste Território, lo- cençu csp~ci al, contad os no ' ·
tada na Divisão de Educaçào, perlodo de 1° de abril. a 30 Gen. Lui~ Mendes da Silva » 25 D - Zagury Matriz
a contar de 1" de março de de setembro de 1965, de acõr- Governador
1\!65. do com o urt!go llü, da Lei

Palácio
Macapa,
1965.

nr. 1.7Jí , de 28 de outnbrode
do Governo, L:tn 195~. em virtude lia haver

tlt• abril de completntlo um deeênio de

l<obcr to Rocha Souza
Governador Subatituto

efetivo exercício, ::omprendi
do no perlodo de 13 de mar
ço de l !Jfi.l a l il de m11.rço de
1!164.

Alceu Paulo Ramos Palácio do Govérno,
Hesp. p. Exp. da Secretaria Maf'apá, 22 de abril

em
de

U era! 1. %5.

O Governador do Tenitóriu
Federal do Amapá., usandr
lias atribuições qu e lh o con
ferem OB Jrens VII e IX, do ar
tigo 4°, do Decreto-lei nr.
5.H39, d e 21 de setembro de
1.943, o tendo em vista o que
consta do Proces~<o Húmero
1152/65-SGT,

RESOLVE:

Aposentar, na forma pre
vltta nos itens lll, dos artigos
176 e 178, ambos da Lei nr.
1.711, de 28 de outubro de
1.952, Safira de Car vulho Cos
ta, ocupante do cargo de Es
et·evente· Datilógmfo, nível 7,
do Quadro de Funcionnrios
Públicos do Govêrno dé11 te
'l'et·ri tório, lotad!i na Divisão
de Saúde, a partir de 1o de
abril de 1.9G5.

Palácio do Govêrno em
l\1acapá., de abril de
l.9tiri.

Hoberto Rocha Souza
Govornador Substituto

r\loeu Paulo Ramos
Hesp. p/ Exp. ela SPcretario.

Geral

l'utt'!':'.Rli\S

:\r. 2~0J6J-GA B.

O Govllmaclor do 'l'enitó-

Roberto Rocha ~ouzu
Ooverna.dor Substituto

Nr. 160-A/65-G AB.

v Governador do Território
Federal do Amapá, usando
das atribuições que lhe con
ferem os : ten~ VII e IX, do arti
~o 4°, Li o Deci·e to-lei
nr. 5.839, de 21 de setembro
de l.H43,

!1ESOLVE:

Conceder, nos térmos do
ítem I, do artigo 88, combina
do com o ar tigo 98. todos da
Lei m·. 1.711, de 2il de oulu
Oí'O de 1952, llcflnça para tra
tamento de saúde, aos servi
dores: Maria Helena Rodri
gues Melo, Arquivista, nível
7-A, teinta (30) dias, contados
no período (!c 3 de março a
1°. de abril de 1965: Maria da
Gama AHaia, Auxiliar Rural,
nível :~. quinze (15) dias, con
tados no período de 3 a 17 de
março de 1.965; Manoel Mar
tinha Moscarenuas, Porteiro,
nívél 11-U, E;CSI:lentu (60) dias,
contados no período de 11 de
março a ~' de maio de J.!.l6ii:
:\lauoel das ~evcs, 'I'raballw
lior, nível 1, doze (12J dia::..
contados no período de 26 de
feYereit-o n !J de março de
HJü5; J!aria Snlomé Sardinha

" 26 S - Nova Vida

I . » 27 T - Serrano Matriz
Companhia de Eletricidade

» 28 Q - D. Povo
do Amapá - CEA

» 29 Q - Serrano Filial
ASSE~-IBLl~IA GEHAL

» 30 S - Nova Vida
ORDINA.RIA

El)ITAL DE CONVOCAÇÃO I B I M d . s A ruynzee a euas . .
A Diretoria da Compt\nhia

de EletricidaJe do Amapá - : - BRUMASA
CEA, na forma da Lei e de l RELATÓRIO DA DIRETORIA
ucôrdo cem o art. 3Q de seus

Senhores Acionistas :
Estatutos, convoca os senho-
res acionistas para, no dia 30 Cumprindo diRpositivos !e
de abril corrente, út~ 15 ho- gais e estatutários, Yimo·s sub
ras, em sua sécl e social, sito meter à apreciação doe Se-
à Avenida Cora de Carval!J.o, nhores Acionistas o Balanço
sj n", nesta Cidado de Macapá, e Parecer do Censelho Fiscal,
Capital do Território Federal
uo Amapá, realizarem reunião referentes ao exercício social
de Assembléia ,Geral Ordiná- , lindo em 31/12/64.

ria, a fim de : I Deixamos àe apresentar a
I __ Tomar as contas da demonstração da Con~a de · . I Lucros e Perdas, em vtrtude

DtretorJa referentes no exer- Lia Emprêsa se encontrar em
c1cio de i96~; . fase de oonst1·ução.

11 - Examlnat' e discutir o I Estamos à disposição dos
Balanço üeml da Companhia : Sen~ores Acionis tas par~
e 0 Parecer do Conselho Fis- 1 quaraquer outros esclareci-

- . I mentos.
cal, sob1·e êles deliberand o; I

11[ d I
. . , Macapá, 15 de abril de 1965

- Proce er a e etçao
dos Membros do Conselho l Samuel Flneberg
Fiscal c seus Suplentes, e de Diretor-Superintendente
Conselho Consultivo, nxando- Abrah!io Yazlgi l'\eto
lhes os vencimentos e outras Di>·etor
remuncra({ões, vantagens ou
g!·uti!icaçõe!:i , assim ~OI!I o dos
Merni>ros da Dlretodtt:

Hans Rodenhuis
Diretor

, Ma urits Eenhoorn (ausente)
I V - Tomar as deci sões I Diretor

412 - 5a. e 6à. feira, 22 e 23 DlARIO OFICIAL Abril, 1965

~----------------~---------------------------~·----~----~=-----------------

BALANÇO GER.P\.L ENCEI~RAD

DISPONÍVEL

Caixa e Bancos

REALIZÁVEL A CURTO PRAZO

Banco da Lavoura de Minas Gerais S. A.

C/ Aum~nto de capital

Contas a receber

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

Obrigações do Tesouro - Fundo de Indenizações Trabalhistas

PENDENTE

Despesas pre-operações

IMOBILIZADO

Veículos e motores

Móveis e utensílios e máquinas de escritório

Correção monetária do ativo imobilizado

COMPENSADO

Ca ução da Diretoria

Diretor-Superintendente Diretor

157.000.000

309.072

2.079.600

296.600

2.376.200

1.651.920 --

2.050.301

157.:309.072

180.000

1G3.84G.724

4.028.120

:l27.414.217

200.000 -327.6 14.217

413- 5n. e 6a. feira, 22 e 23 DIARIO OFICIAL

S. A(t ·----·:: BRVMASA

EM 31 DE DEZEMBRO DE 1964

EXIGÍVEL A CURTO PRAZO

Bancos e/Empréstimos

Contas e Impostos a pagar

MÃO EX!GIVEL

Capital

Saldo para futuras cor reções monetá rias

RESERVA E PROVISÕES

P rovisão para indenizações

P rovisão para depreciações

F un do de depr eciação - Correção m onetária

COMPENSADO

t ,ções caucinadas

Diretor (Ausente)

44.159.176

82.590.69 2

200.000.000

1.920

180.000

445.580

36.849

iU&ia rtodll.igueó Quitdan~

Contador - CRC - 0882 Pa.

Abril, 19ô5

12ô. 749.868

200.001.9 20

662.429

327.4 14.217

~00.000.00 0

:127.614.217

"'·

•

'114 ~ 5d. e 6a. feira, 22 e 23 DIARIO OFICIAL Abril, 1965

Bruynzeel, Madeiras S. A . \ mentareB e explicações obti-~ Bruynzeel .Madeiras S.
_ BRUMASA das da Dirr.toria, somos de _ BRUMASA

parecer quo as contas apre-
PARECER DO CONSELHO sentadas merecem a aprova- ASSEMBLÉIA GERAL

A.ll. Aprovação do Relatório
da Diretoria, Balanço e Con
ta d6l Lucros e Perdas, com
parecer fav orável do Consê-

FISCAL ç4o dos Senhores Aclonist~ts. ORDINÁRIA
Senhor~s Acionistas: • PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

Exammamos oi!! documentos! Macapá, lo de abril de
relativos ao ano lindo em 1965. Ficam convidados os Sra.
31/12/64, que nos foram apre- . I Acionistas a se reunil'em em
sentados pela Diretoria da 1 • Alberto Carlos Jot dil.o Des- Assembléia Geral Ordinál'ia,
sociedade para fins do Attigo hto I às 10 hs. do dia ao de abril
n• 127, inciso Ill, do Decreto Son!a Maria de Oliveira de 1965, na séde soci3l à Rua
Lei n• 2.627, de 1940. Paredes Iracema Carvão Nunes sjn,

Baseados no exame efe1ua- para deliberat'em sôbre os
do e nas informações suple- J~ran Paul Renú Rioommard 15egulntes assuntos:

Amapá Agricultura e
Indústria S. A.

meter à apreciação dos Se
nhores Acionistas o Balan.:;o
e Parecer do Conselho Fis

RELATOR!O DA DIRETORIA oal, referentes ao exercício
social findo em :!1/12/64.

Senhores Acionistas : I
Cumprindo dispoRitivos le. Deixamos de apresentar a

gats e estatutários, vimos sub- demonstração da Conta de

Lucros e Perdas, em virtude
do não ter havido receita.

Estamos à disposição dos
Senhores Acionistas p o. r a
quaisquer outros esclareci·
mentos. I

Macapá, 15 de abril de 1965.

lllo Fiocal, relatlvos ao Gxer
cício encerrado em 31 de de
zembro de 1964.
2. Eleição da Dirt-toria e dos
membros do Co11selho Fiscal.
3. Assuntos de lnterêsse ge
rai da I!IOCiedade.
Macapá, 15 de abril d~ 1965.

Samuel Fineberg
Diretor

Paulo C. A. Antunes
Diretor-Superinten<lente

Samuel Fineberg
Diretor

Oswaldo S. P&ssoa
Diretor

A ,
,._ ~ mapa Agricultura e Indústric ..

Balanço Geral em 31/12/64

ATIVO PASSIVO
DISPONÍVEL Cr$ NÃO EXIGÍVEL Cr$

Bancos - c{vinculadtt 5o.ooo.ooo Capital 5no.ooo.ooo

Bancos -- cjmovlmento 450.000.000

Ú\l U. OOO.OOú :ioo.ooo.ooo

Macapfl , 31 de dezembro de 1.~JG4

l'anlo C. A. Antunes
Di'retor-Snperinlende-ntc

Amapá Agricultura
e Indústria s: A.

PAR.ECEH DO CONSELHO
FISCAL

Sa muel Vi:nelie·t·rl
Di·r etor

Amapá Agricultura e
Indústria S.A.

ASSEMBLÉIA GEHAL
OilDINARIA

Senhores Acionistas: - PHI~iEJBA CO~VOCAÇAO

Examinamos os documentos Ficam convidados os Srs.
relativos ao ano Hndo em AclonlsttJ.s a se reunirem em
:!1/ 12/64, que nos foram apre- 1 Assembléia Geral Ordinárín ,
sentados pela Diretoria rla ,. às 11 bs. do dia 30 de abt•il
sociedade para fios do Arti- de 1965, na sede social, à Rua
go n• 127, inciso III, du De- Iracema Carvão Nunes sju,
ereto Lei nr- 2.627, de 1940. ; pat·a deliberarem sôbre os

Oswaldo S. l'es.wtt
Din:lor

l 'o r/.o.~ Alúert o Ctl!z Viu na
CRC-0849Pa (Contaúilií!!a)

Prefeitura Municiua! d~ Macapá
JJopartanHlnto de Finanças

Serviço tle Heccita
Secção úe Rendas Tributárias

lmpôsto P1·edial
.Aao da U:165

A Socçilo de !tendas Tributárias comunica aos senhores
contribuintes do Impôsto Predial, abaixo relacionad(Js, \lHe
para efeito de conhecimento, tc,rna público us lançamentos
do corrente exorcicio - 1.965.

1 seguintes assuntos : __ _ _________ .. ____ __ _____ _
Baseado~ po exa:ne efetua-! 1. Apro vação do R~Iatório N10,"E DO CON'I'I'IBUlN'l'E

do e nas m1ormaçoes suple- da Diretoria, Balanço e Con- .u ~
montares e explicações obti- ta de Lucros e Perdas, com _ _____ _

parecer favorável do Canse
das da Diretoria, somos de lho l''iscal, relativos ao exer- Raul Gomos de Albuquerque
parecer que as contas apre- cíolo encerrado em 31. de_ de - Antônia Pelaes Cumaru
sentadas merecem a aprova- zembro ~e 191N. . Hélio Costa
Ç~o dos Senhores Acionistas. I 2· Elelção da Diretoria e Francisco M'trtins da Silvei· a

i\• á 1- d b 11 d 196~ dos membros do Conselho I ' · r !Jacap • t> e a r e 0 - Fiscal. Herd. de Virgillll ~!arques Viana
Benedito carneiro de Amorim li 3. Assunt?s de interêsse 1' Raimundo Farias de Souza

geral da _socl~dnde. . Rairnunct0 Siqneim Colnres
Edmundo Paes de 13an·os 1' lllaeupa, 10 de abtnl de

1

Nonnando M_ ar tios da í:>ilveira
Meroer 1965. , .

l\) Samuel Ftneberg Ra1munno Verômco elos Santos
Antônio Carlos Seara I Diretor . Carlos Brito

VALOR DO
DlP - CR$

1.880
1.594
2.681

a.5oB
l.G9a
3.658
2 (J 05

2.154
1.88o
1.870